
Delibera di Giunta Comunale n. 9   del  30-01-2020 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 9  del Reg. Data 30-01-2020 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: COMUNE DI FIUMINATA/MIUR - RICORSO STRAORDINARIO AL 

PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA - AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese digennaio alle ore 17:45, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. Felicioli Vincenzo nella sua qualità di  

SINDACO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

Felicioli Vincenzo SINDACO P 

GRANDONI ILENIA VICESINDACO P 

STELLA PAOLO ASSESSORE P 

============================================================== 
 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    3  Assenti n.   0 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. MONTARULI ANGELO 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.Felicioli 

Vincenzo nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione 

dell'oggetto su riferito. 



Delibera di Giunta Comunale n. 9  del   30-01-2020 

 

2 

Oggetto: COMUNE DI FIUMINATA/MIUR - RICORSO STRAORDINARIO AL 

PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA - AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE. 
 

                LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

Che il Comune di Fiuminata è un piccolo paese sito all’interno della Provincia 
di Macerata ricompreso nella lista dei 138 Comuni inseriti nel cratere sismico. 
Il Comune di Fiuminata possiede attualmente un unico Plesso Scolastico 
realizzato agli inizi degli anni ‘60, situato nel Capoluogo, che comprende la 
Scuola dell’Infanzia, la Scuola Primaria e la Secondaria di primo grado “G. 
Leopardi” ed è frequentato da circa 90 alunni. L’edificio è stato sottoposto 
nell’anno 2017, a seguito degli eventi sismici del 2016, ad una verifica di 
vulnerabilità sismica, dalla quale è emerso che la struttura non è inagibile ma 
presenta un alto indice di vulnerabilità (Ir. = 0,09, in sostanza una vita nominale 
residua di 4 mesi). 
Di conseguenza la precedente Amministrazione comunale, al fine di garantire 
la sicurezza della Scuola e la pubblica incolumità degli alunni e di tutto il 
personale scolastico, ha deciso di chiudere l’ala dell’edificio maggiormente 
vulnerabile con la conseguente riorganizzazione degli spazi interni e delle 
attività scolastiche in essi svolte. Gli alunni si sono così ritrovati a dover 
svolgere le lezioni quotidiane con grande disagio organizzativo, logistico e 
quindi didattico. 
Dato l’alto indice di vulnerabilità riscontrato, oggi la normativa nazionale 
impone alle Amministrazioni comunali di intervenire con la riparazione, la 
messa in sicurezza o la ricostruzione dell’edificio scolastico. Pertanto, 
riscontrata la non economicità di adeguare la struttura esistente, 
l’Amministrazione comunale ha deciso di avviare l’iter amministrativo per la 
demolizione della struttura esistente e la ricostruzione di un nuovo edificio 
scolastico.  
A tal riguardo, l’Amministrazione attuale, con Delibera di Giunta Comunale n. 
77 del 10.09.2019, ha approvato un progetto di fattibilità tecnico economica 
relativo alla realizzazione di un nuovo complesso scolastico previa demolizione 
e ricostruzione dell’esistente nella medesima area di sedime, progetto che 
comporta una spesa complessiva di €. 3.380.000,00.  
Inoltre, a seguito della partecipazione a un bando nazionale del MIUR, siamo 
riusciti ad ottenere un finanziamento di €. 192.000,00 per la progettazione del 
nuovo edificio scolastico su una spesa complessiva prevista di €. 242.000,00 (€. 
50.000,00 di accollo da coprire con fondi comunali). In merito a ciò stiamo 
redigendo gli atti di gara al fine di provvedere all’appalto del suddetto servizio. 
 
Rilevato che a Settembre 2019, il Comune ha partecipato inoltre al bando Miur 
denominato “Sisma 120” che prevede il finanziamento di interventi finalizzati 
alla messa in sicurezza, all'adeguamento antisismico e/o alla nuova costruzione 
di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico ricadenti in zone sismiche 1 e 2 delle 
quattro regioni del centro Italia interessate dagli eventi sismici del 2016 e del 
2017 (Fondi di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca n. 427 del 21 maggio 2019); 
 



Delibera di Giunta Comunale n. 9  del   30-01-2020 

 

3 

Che in relazione a quanto sopra, con Decreto Direttoriale n. 454 del 09.10.2019, 
rettificato con  decreto n. 505 del 18.10.2019, è stata approvata la graduatoria 
finale nella quale risultano finanziate le prime 53 domande su un totale di 567 
richieste e l’opera relativa al Comune di Fiuminata risulta inserita al n. 82; 
Preso atto che in  merito all’istruttoria della Ns. domanda da parte della 
commissione del Miur, non è stato riconosciuto il punteggio di cui all’art. 5 
punto 6 del bando (3 punti), in quanto è stato ritenuto che l’opera non fosse 
inserita nella programmazione triennale di edilizia scolastica 2018-2020 
approvata con D.M. 615 del 2019 così come richiesto; In realtà la scuola di 
Fiuminata, unico edificio scolastico sul territorio, è inserita nella 
programmazione triennale di edilizia scolastica 2018-2020 suddetta, ma per un 
mero errore materiale riporta un codice edificio “Ares” diverso da quello 
indicato nella domanda di partecipazione al bando (0430190001 (errato) invece 
di 0430190124 (corretto)). A seguito di ciò è stato richiesto al Miur di modificare 
la graduatoria ma, pur riconoscendo tale dicastero che si tratta di un errore, ha 
rigettato l’istanza. A tal proposito, a seguito dell’errore materiale commesso, 
con apposito Decreto n. 64 del 13.12.2019 del Dirigente della Funzione Edilizia 
Pubblica della Regione Marche (Dott. Achille Bucci) è stato rettificato il codice 
Ares dell’edificio scolastico comunale (decreto inviato anche al Miur) ma ancora 
il Miur non ha provveduto a riconoscere al comune il relativo punteggio. 

   
VALUTATO pertanto necessario, ai fini della tutela degli  interessi legittimi del  
Comune di Fiuminata, di proporre ricorso  straordinario al Capo dello Stato 
avverso il Decreto Direttoriale del MIUR n. 454 del 09.10.2019; 
 
DATO ATTO che si rende necessario provvedere ad affidare ad un 
professionista esterno il servizio legale relativo al ricorso in questione non 
essendo presenti idonee professionalità all’interno dell’ente e che tale 
affidamento riveste carattere di urgenza in quanto il termine per  la 
presentazione del ricorso scade il 09 febbraio p.v.; 
 
RITENUTO che il conferimento del singolo incarico legale episodico, legato alla 
necessità contingente, non costituisce appalto di servizi legali  ma integra un 
contratto d’opera intellettuale che esula dalla disciplina del codice degli appalti  
in materia di procedure ad evidenza pubblica;  
 
RITENUTO necessario procedere all’affidamento diretto dell’incarico all’Avv. 
Fabio Pierdominici del Foro di Macerata il quale ha chiesto, per lo svolgimento 
dell’incarico medesimo, un compenso pari a circa 2.500,00 oltre  Iva, cap e oneri 
accessori; 
 
Considerata l’offerta presentata dall’Avv. Fabio Pierdominici congrua sulla base 
delle tabelle dei compensi professionali stabilite dal Ministero della Giustizia 
relativamente all’Albo professionale di appartenenza; 
 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del presente atto 

espressi ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del decreto-legislativo 267/2000, 

rispettivamente  dal Responsabile del Servizio amministrativo e Responsabile 

servizio finanziario 



Delibera di Giunta Comunale n. 9  del   30-01-2020 

 

4 

 
Con voti unanimi resi dai presenti in forma palese; 
 

D E L I B E R A 

 
1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) Di incaricare  l’Avv. Fabio Pierdominici del Foro di Macerata a presentare 
ricorso straordinario al Capo dello Stato avverso il Decreto Direttoriale del 
Miur n. 454 del 09.10.2019, rettificato con  decreto n. 505 del 18.10.2019, con il 
quale è stata approvata la graduatoria finale relativa al bando Miur 
denominato “Sisma 120” che prevede il finanziamento di interventi 
finalizzati alla messa in sicurezza, all'adeguamento antisismico e/o alla 
nuova costruzione di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico ricadenti in 
zone sismiche 1 e 2 delle quattro regioni del centro Italia interessate dagli 
eventi sismici del 2016 e del 2017. 

3) Di conferire apposito incarico legale per le finalità di cui al punto 2 che 
precede all’Avv. Fabio Pierdominici del Foro di Macerata attribuendo allo 
stesso ogni più ampio potere ad agire in nome e per conto del Comune di 
Fiuminata ed a tutela dei suoi interessi, in ogni suo grado o fase, anche 
esecutiva e di opposizione, con tutte le facoltà di legge, ivi compresa quella 
di conciliare, transigere, incassare somme, quietanzare, rinunciare ad atti del 
giudizio o del procedimento esecutivo, accettare rinunce e nominare 
sostituti, chiamare terzi in causa e proporre domande riconvenzionali; 

4) Di dare mandato al Responsabile del servizio amministrativo a porre in 
essere tutti i provvedimenti di competenza necessari a dare piena e 
completa attuazione alla presente delibera, ivi compreso l’impegno di spesa 
di € 2.5000 oltre IVA e CAP e oneri accessori; 

5) Di dichiarare, con successiva favorevole unanime votazione, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4 
del D.Lgs.n.267/2000, stante l’urgenza di affidare l’incarico al legale e porre 
in condizione il Responsabile dell’area amministrativa di attuare tutti gli 
adempimenti di competenza. 



Delibera di Giunta Comunale n. 9  del   30-01-2020 

 

5 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 

 

Data: 30-01-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to FERIOLI STEFANO 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 

 

Data: 30-01-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to AURELI SABATINO 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Felicioli Vincenzo F.to MONTARULI ANGELO 

 

============================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. .            

 

Lì 13-02-2020 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                              F.to  FERIOLI STEFANO 

 

============================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 13-02-2020 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                           F.to FERIOLI STEFANO 

 

============================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 13-02-2020 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                       FERIOLI STEFANO 

 

 


